

PM 2015:153 RVIII (Dnr 152-1363/2015)

## **Stadsbidrag för ökad bemanning inom äldreomsorgen under 2015-2018**

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Stockholms stad rekviderar stimulansmedel för ökad bemanning inom äldreomsorgen från Socialstyrelsen.
2. Äldrenämnden uppmanas att administrera, fördela och återredovisa medlen i enlighet med Socialstyrelsens anvisningar.

**Föredragande borgarrådet Clara Lindblom** anför följande.

### Ärendet

Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att administrera, fördela medel och löpande följa upp en tillfällig satsning på en ökad bemanning inom äldreomsorgen under åren 2015-2018. Varje kommun får i egenskap av huvudman för sin och enskilda utförare verksamhet rekquirera medel enligt fördelningsnyckeln i regeringsbeslutet. Kommunen avgör hur medlen ska disponeras mellan verksamheterna. År 2015 har Stockholms stad möjlighet att rekquirera 87,8 mnkr.

### Beredning

Ärendet har initierats av stadsledningskontoret.

### Mina synpunkter

Ett av målen med vår äldrepolitik i Stockholms stad är att öka antalet anställda i äldreomsorgen. En hög kvalitet i äldreomsorgen är direkt kopplad till antalet anställda och deras arbetsvillkor. Jag är därför väldigt glad över att regeringen i samarbete med Vänsterpartiet har valt att satsa pengar på just ökad bemanning i äldreomsorgen.

Exempel på prioriterade områden där medlen kan användas är ökad grundbemanning inom hemtjänsten, utöka deltidsanställningar till heltidsanställningar på vård- och omsorgsboenden samt att minska antalet underställda per chef i äldreomsorgen.

Med ökad bemanning blir det även lättare att lägga arbetsscheman som höjer personalkontinuiteten hos den äldre och som ger personalen mer tid till att tillgodose den äldres behov och önskemål.

På grund av strikta ska- och bör-krav samt höga krav på redovisning av medelsanvändning anser jag att det bör vara äldrenämnden som uppmanas att administrera, fördela och återredovisa medlen som kommer Stockholms stad till del.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Stockholms stad rekviderar stimulansmedel för ökad bemanning inom äldreomsorgen från Socialstyrelsen.
2. Äldrenämnden uppmanas att administrera, fördela och återredovisa medlen i enlighet med Socialstyrelsens anvisningar.

Stockholm den 16 september 2015

CLARA LINDBLOM

**Borgarrådsberedningen** tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

**Särskilt uttalande** gjordes av borgarrådet Cecilia Brinck (M) och borgarrådet Lotta Edholm (FP) enligt följande.

En viktig förutsättning för en god äldreomsorg är kompetenta och engagerade medarbetare och en god ledning och styrning av verksamheten som ser till den enskildes individuella behov av vård och omsorg liksom medarbetarnas förutsättningar att utföra sitt arbete med god kvalitet och arbetsglädje. En adekvat personaltäthet är en viktig parameter för en god omsorg i likhet med kompetensutveckling och tydliga styrdokument. Vi anser därför att stimulansmedlen från Socialstyrelsen kan komma Stockholms äldre till nytta, även om det är problematiskt att medlen ges över en begränsad tidsperiod.

Sett till helheten för dock de rödgröna inte en politik avsedd att gynna de äldre, vilket blev väldigt tydligt i samband med att den rödgröna regeringen presenterade sin budgetproposition för 2016. Vallöftena om satsningar och sänkt skatt för pensionärer har nu presenterats i sin helhet, en satsning som Svenska Pensionärsförbundet bedömer kommer göra en liten – eller ingen – skillnad för våra äldre. En pensionär med en nettoinkomst på 12 800 kronor i månaden får enligt SPF:s beräkningar 43 kronor extra i månaden. Detta samtidigt som både hemtjänsten och särskilda boenden blir dyrare. Sammantaget beräknas både en garantipensionär och en pensionär med genomsnittlig pension förlora ekonomiskt på regeringens presenterade äldrepolitik. Framförallt drabbas de som är i behov av hemtjänst. De rödgröna ger med ena handen, men tar tillbaka desto mer med den andra.

Vi ser samma retorik i Stockholms stad från ansvariga borgarråd. De påstådda satsningarna inom äldreomsorgen i staden finansieras av nedskärningar på andra områden inom äldreomsorgen. Detta samtidigt som stadens äldreomsorg redan efter ett år med den rödgrönrosa majoriteten i flera stadsdelar visar på stora ekonomiska underskott. Detta har resulterat i att stadsdelsnämnder uttryckligen anger att underskotten ska hanteras genom att bevilja färre hemtjänststimmar för de äldre. Mot bakgrund av denna utveckling är det anmärkningsvärt hur förnöjt det föredragande borgarrådet förefaller vara med utvecklingen.

## **Kommunstyrelsen**

**Särskilt uttalande** gjordes av Anna König Jerlmyr, Joakim Larsson, Cecilia Brinck, Dennis Wedin och Johanna Sjö (alla M) och Lotta Edholm (FP) med hänvisning till Moderaternas och Folkpartiets gemensamma särskilda uttalande i borgarrådsberedningen.

**Ersättaryttrande** gjordes av Karin Ernlund (C) och Erik Slottner (KD) med hänvisning till Moderaternas och Folkpartiets gemensamma särskilda uttalande i borgarrådsberedningen.

## Ärendet

Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att administrera, fördela medel och löpande följa upp en tillfällig satsning på en ökad bemanning inom äldreomsorgen under åren 2015 – 2018. Under förutsättning att riksdagen beviljar medel för ändamålet avser regeringen att till bemanningssatsningen avsätta totalt 7 miljarder kronor, varav 2 miljarder kronor årligen under åren 2016 – 2018.

Stimulansmedlen är avsedda för att öka bemanningen inom den av kommunen finansierade vården och omsorgen om äldre. Syftet är att skapa ökad trygghet och kvalitet för den enskilde. Varje kommun får i egenskap av huvudman för sin och enskilda utförare verksamhet rekvirera medel enligt fördelningsnyckeln i regeringsbeslutet. Kommunen avgör hur medlen ska disponeras mellan verksamheterna. År 2015 har Stockholms stad möjlighet att rekvirera 87,8 mnkr.

Socialstyrelsens villkor för att använda statsbidraget är indelade i ska-krav och bör-krav. Eventuella avvikelser från bör-kraven ska förklaras vid redovisningen av medelsanvändningen.

## Beredning

Ärendet har initierats av stadsledningskontoret.

## Stadsledningskontoret

**Stadsledningskontorets** tjänsteutlåtande daterat den 7 september 2015 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret föreslår att staden rekvirerar stimulansmedel för ökad bemanning inom äldreomsorgen från Socialstyrelsen. Vidare föreslås att äldrenämnden får i uppdrag att administrera, fördela och återredovisa medlen i enlighet med Socialstyrelsens anvisningar.